
一日も早い 北陸新幹線の

福井開業をめざして

福井県知事 西　川　一　誠

平成17年6月4日に、北陸新幹線の福井駅部が着工し、県内で新幹線工事の槌

音が響くようになりました。このことは、30数年に及ぶ県民一丸となった運動

の成果であり、ご支援、ご協力を賜りました多くの関係者ならびに地元の皆様に

対し、厚くお礼申し上げます。

さて、北陸新幹線の県内着工を記念し、今年5月に県民の皆様から新幹線に関

する「メッセージ」と「図画」を募集しました。「メッセージ」が1,726点、「図

画」が2,935点と、合計4,661点の応募がありました。本当にたくさんのご応募

をいただき、ありがとうございました。県民の皆様の新幹線に対する期待が、こ

れまで以上に高まっていることが表れたものと確信しております。

いただいた作品はすべて、新幹線を型どった「タイムカプセル」に封印しまし

た。現在、JR福井駅の構内に設置し、県民の皆さんの目に触れる形で大切に保

管しております。

そして将来、新幹線の福井駅が開業した際に開封して作品の展示などを行いた

いと思います。特に子どもたちが描いた福井の新幹線への夢を、将来開封して、

振り返ったときに、人生の中での夢を思い起こして福井の活力につなげていただ

きたい、そんな願いも込められております。

これらの作品を通し、県民の皆様の新幹線に対する熱意と期待を訴えながら、今

後さらに、一日も早い北陸新幹線の福井県内での開業と全線整備に向け取り組んで

まいります。皆様の一層のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

平成17年11月




